TII 191

LIBER PRIMVS.

57

iudicio potest euadere. Huic uero mater, nihil est, o carissime nate, quod tibi non sit facillimum, cuius est infinita potestas, quem uerentur omnia; cui omnia parent. Ne obsecro huius matronae spes, qua in mente nitebatur, decidat, aut fallatur. Satis n. ea esse existimabat, si uni mihi delictum suum aperuisset; ad quam omnib. in cogitationib. semper cōfugiebat; cuius sibi opem praestō semper futuram sperabat. Necesse est, filius inquit, o mater, ut quae cunq. à me petis, omnino impetrantur. Verum quia lege firmissima & inviolabili sancitum est, ne quis, ubi ē uita migravit, mortis ē tenebris eripiatur, si illis addictus sit, nec amplius fraudatae confessioni possit satisfacere: opus est, ut huius anima ad corpus redeat. Ibi. n. id, q. ommiserat, sacerdoti sincere confitebitur; & dolorē eam ob rem animo interiori feret, ut poenam, quae exigitur, possit effugere. Solo ergo eius nutu, qui cuncta supercilium mouet, aduenit Angelus; qui cā codaemones in mulierem crudeliter saeuientes expulit; animamq. ibi in templo, ut omnes uiderant, reposuit corpori. Iccirco cūm omnia in confessione prius omisssa, plenē praestitisset, illuc abiit, ubi semper im mensam, & incredibilem Christi clementiam perpetuis laudib. & hymnis efferet. Nam super feretro capite imposito sanctae crucis signo armata iterum expirauit.

scendere est in hoc loco in aliis. Propter
taciturnitatem, certe decesserunt, ac cōfessiones fecerunt.
Hunc, cūm spes in dñe, in dñe, in dñe, in dñe,
Cristus mortuus est, et resurrexit, et in dñe, in dñe,
miserere nřigini apostoli communiquari. Per illas
D. Ioseph.

H M I-

MIRAC. VIRG. XXXV.

Pax inter duos coenobitas, quorum alter acerbum odiū exercebat, alter pro aduersario Deum orabat, Virginis prouidentia, componitur.

Intra duos Cisterciensis aderant quaedam similitates. alter eorum non modò nō ira flagrabat; sed etiam pro aduersarij salute quotidie Deum deprecabatur. aduersarius autem, quo in illo clariora benevolentiae signa apparebant, eò acerbius odium exercebat; quod minimè unquam leniebatur. Quin immò; ut eum grauius ulcisceretur, innocentem falsa accusatione & turpissima reū agere, ausus est. Quam obrem accusatus innocens, defensionis suaē robur in disertissima aduocata, Dei parēte, positum habebat. Fortè autem dum noctu in templo unā cum alijs Deum precaretur; falsae accusationis cogitatione animum ab instituto abduci finebat. Longè igitur ab alijs in remotissimum facellum secessit; ubi ante Virginis simulacrum prostratus eius opē flens, ac dolore se interimens exposcebat. Interim ipsa lux alma pietatis, nullam moram interponens, sole splēdidior, ē dextra facelli partē ad monacum propius uisa est accedere, & eius dolorem lenire. Propè ipsam aderat iuuenis, cuius decora erat, ac coelestis facies. Hunc, cùm aspera in cruce, effuso innocēti sanguine, Christus mortem crudelissimam obiret, apud ipsam piā matrem filij parteis uoluit obtainere. Virginē. n. matrem uirgini adolescenti commendauit. Erat ille

D.Ioan-

LIBER PRIMVS.

59

D. Ioannes, qui altè coelestia arcana uestigauit, qui
praeclarè ea assècutus est. Dū uero sanctissimæ tria-
dis, ut semper fieri solet, in precationum extrema par-
te, in templo precantes gloriam referrent; Virgo, &
iuvensis se submiserunt. illa. n. uerba honore prosecu-
ti sunt, non aliter, ac soleant disciplina christiana be-
ne imbuti; cùm illa uel in templis, uel in publicis sup-
plicationib., aut statis sacrificijs exaudiunt. Con-
uertens autem Virgo se ad miserum dolore diuulsū,
eius moerorem illis uerbis leniuit, quib. coelum ad-
mirabili laetitia totum solet triumphare. Scire ipse
studebat, cur ipsa & adolescens Virgo auditis illis ver-
bis; GLORIA patri, & filio, ea tantopere uene-
rati fuissent; at ipsa dixit, non esse cur eam ob rem af-
ficeretur admiratione. Nam quoties, inquit, in terris
trini numinis potestatem, & gloriam mortales memo-
rant, toties coelestes, ac coelestia omnia ultrò ad eius
laudes memorandas, dulci concentu ferri solent. Hic
dicendi fine facto, statim abiit, suauissimo odore tem-
plum replens. eius suavitatis non expers inuidus ac-
cusator, qui à pio uiro capitali odio prius dissidebat,
& sentiens. è Virgine, diuinum illum odorem proue-
nisse, se se statim collegit, & innocentem falsò à se ac-
cusatum fuisse, confessus est. Summo manè, cum cete-
ri omnes de admirabili illo odore inter se loqueren-
tur, eius caussam ignorantes, ad praefectum pius, &
integer monacus properat; & quac noctu in recondi-
to facello uiderat, audiueratq., omnia diligentissimè
exponit. Obstupescerat praefectus, uixq. ad ea cre-
denda poterat adduci. Interim autem ipse falsus ac-
cusator aduenit, misericordiam obsecrāns, criminisq.

H 2 falsi-

falsitatem, & suspicem accusationem liuore, & odio à se institutam dicens. Cur tam facile ille rectam uiā iniuiisset, misabatur praefectus nesciēs, unde tam repentina mutatio proueniret. Tunc ait ille, & ego coelestis illius odoris particeps fui, qui in cor meum mirifica illa suavitate ita penetrauit; ut malevolentia, & odium statim in benevolentiam, & ardentissimū amorem conuersum fuerit. Quamobrem ad illud facellum, ubi ea uisa fuerant, praefectus cum coenobij antiquorib. properat; omniaq. adhuc mirabilem illum odorem suauissime afflare perspexit. Re ipsa aperte uisa, lapides illos qui coelestem odorem afferebāt in abditissimum sacrarium recondi ius sit. lapidib. autem maior religionis dignitas inerat, quia pressi, & tacti fuerant à sanctissimis illis Virginis pedib. Ideò perpetua eius miraculi memoria, ab omni posteritate, semper maximo cum triumpho excepta est.

MIRAC. VIRG. XXXVI.

Virgo desperantem clericum confirmat, eidem os, & linguā rabie quadam morbi ferè diuulsam curat; quia saepe ab eo consueuerat laudari.

Clericus, quia maximè diuitijs affluebat, mundi illecebris ualde erat deditus. Illud tamen in ipso maximè laudandum erat, quia ubi templum aliquod adibat, statim incredibili obseruancia, illis uerbis uirginem salutabat, quib. aeterni regis nomine, à coelesti nūcio salūtata fuerat. Deinde uero se ad filium conuertebat, beatam dicens castissimā aluum,

alium, quia eum ipsum coeli regem gestauit. Forte graui
mo: bo oppressus, eius uī, & impetu ita agitabatur, ut
sibi labra, lingua mīq. dentib. perroderet. Sibi etiam
ipso manus intulisset, ni eius conatui se domestici ob-
iecissent, cum igitur in lecto nullam quietem inueni-
ret, & in statu miserrimo iaceret, propè lectum iucun-
di aspectus iuuenem uidit, quem coelestem Angelū
a Deo sibi custodiae caussa datum iudicauit. Ille iam
morbo paenè cōfecti aerumnarum misericordia ad-
ductus, haec non sine maximis querelis dicere uide-
batur; & ita Virginem alloqui; lux pietatis, & clemen-
tiae, haec ne sunt praemia deuinctissimi tibi animi,
& assiduae salutationis? siccine miseri huius lingua
torquetur, nil loqui assueta praeter egregias tuas, fi-
lij. laudes? eheu si iam deseruntur, qui tibi sunt de-
ditissimi; quis unquam suos tuebitur, quis unquam in
quoquam spem ullam collocabit? si iam in miti illo pe-
ctore praecl̄o nō est pietas, quis adduci poterit, ut
cuiusquam miserefcāt? Mortaleis posthac spes desti-
tuet, prostratae, & percusae eorum mentes iacebunt;
ni apud te inueniunt perfugium. Dum haec propi-
tius, & custos aegrotantis Angelus loqueretur, Virgo
utriq. apparuit, quae proprius ad miserum morbo con-
fectum, & ferè exanimatum accedere, & alterū ex san-
ctissimis ubetib. detegens, ex illo paullum lactis pre-
mere uisa est, quo semirosum os, ac ferè dissectam lin-
guam leniter inspergebat. Quare & linguae pristi-
na integritas, & labris suū decus, ac pulchritudo; toti
autem corpori firmissimae uires restitutae fuerunt.
Neq. uero id occultis, sed apertissimis signis fuit de-
mōstratū. Statim. n. ille refectis uirib. uno momēto to-

tus

tus exsultans surrexit; quod etiam labra, & lingua è deformissimis, ac ferè diuulsis, forma, & ornamento suo recepto indicabant. Ipse uero postea ad Deum, Virginemq. sua omnia consilia, & cogitationes referens, pio uitae genere instituto, se religione adstrinxit.

MIRAC. VIRG. XXXVII.

Adolescens clericus, Virginis simulacri dexteram annulo exornat; imago uero annuens manum perstringit.